
SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0073/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 29/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio da carteira funcional do IPC Antônio Sérgio Souza 
Silva, conforme BOP nº 76/2012.000139-5, fato ocorrido em 
07/01/13, no município de Santa Izabel, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0074/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 29/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 14/01/13, referente ao TD de Marcos Roberto 
Nogueira de Castro, no qual relata ter sofrido, em tese, agressão 
verbal e física, juntamente com sua esposa, por parte dos IPC’s: 
Dorivaldo de Castro Pereira, Joselito Cardoso Carvalho e Daniel 
da Gama Lobo, a quando de abordagem e apresentação na SU 
Pedreira, fato ocorrido em 04/01/13 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0075/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 29/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Roberto Nonato Oliveira Mendes, o qual, teria, em tese, protelado 
ato de ofício, face a extrapolação de prazo legal de remessa à 
justiça do procedimento policial nº 6/2011.000908-9 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 14/01/13 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0076/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 30/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: DOUGLAS TRINDADE DA CONCEIÇÃO, do prédio 
da DP da Cabanagem, por ocasião da lavratura de auto de prisão 
em fl agrante nº 292/2013.000012-2, fato ocorrido em 14/01/13 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0077/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 30/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 16/01/13, referente 
ao expediente nº 470962/DF, no qual consta que policiais civis 
da SU Cremação, teriam, em tese, agido de forma arbitrária, 
a quando de tentativa de fuga ocorrida em 12/01/13 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483759

PORTARIA Nº 0078/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/01/2013

CONSIDERANDO: Ofício nº 0096/13-DD/CGPC de 16/01/13, 
fi rmado pela DPC Maria do Socorro Vieira Marques, referente 
aos autos da AAI nº 0345/11-GAB/CGPC, que solicita a inclusão 
do nome do IPC FABRÍCIO TORRES PINHEIRO CASTELO, face no 
decorrer da apuração constataram-se indícios de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar a inclusão do nome do IPC FABRÍCIO 
TORRES PINHEIRO CASTELO, à portaria inaugural, a fi m de dar 
prosseguimento e apurar as responsabilidades administrativas;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0079/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0430/12-GAB/CGPC 
de 26/10/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça: Juarez de Souza Pereira e outros, da carceragem da 
DP de Xinguara, fato ocorrido em 10/09/12, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 215/2012.000489-6, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0430/12-GAB/CGPC de 26/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0080/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0343/12-GAB/CGPC 
de 06/09/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça: Josiel Pinheiro de Almeida e outros, da carceragem 
da DP de Terra Santa, fato ocorrido em 09/08/12, ensejando a 
instauração do IPL nº 108/2012.000145-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0343/12-GAB/CGPC de 06/09/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0081/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0380/11-GAB/CGPC 
de 08/07/11, que apurou a conduta do servidor: ANTONIO 
AUGUSTO DURÃES LIMA, face o relato das Sras. ZULEIDE ALVES 
PINHEIRO e MÁRCIA LÍDIA DE LIMA , na DECRIF em 14.03.11, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações das denunciantes;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0380/11-GAB/CGPC de 08/07/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0082/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0460/11-GAB/CGPC 
de 14/09/11, que apurou responsabilidades, face o TD de LUIZ 
ANDRÉ PEREIRA DE SOUZA, onde alega, em tese, irregularidades 
na condução do IPL nº 248/2010.000225-8, presidido pelo 
DPC JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO:  a inexistência de elementos probantes da 
pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0460/11-GAB/CGPC de 14/09/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0083/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1356/09-GAB/CGPC 
de 29/12/09, que apurou o teor da denúncia formulada por 
DANÚBIA OLIVEIRA PEREIRA, e pela adolescente C.S.S., onde 

relata supostas arbitrariedades atribuídas a policiais civis, sendo 
reconhecido o IPC ANTÔNIO EDIVALDO CASTRO SOUSA, fato 
ocorrido em 15/12/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações das delatantes;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1356/09-GAB/CGPC de 29/12/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0084/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1316/09-GAB/CGPC de 
17/12/09, que apurou responsabilidades, em razão da fuga de 
21 (vinte e um) presos de justiça, ocorrida na Sec. do Paar, na 
madrugada do dia 08/12/09, fato publicado no jornal “Diário do 
Pará”; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores da 
ocorrência de infração disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1316/09-GAB/CGPC de 17/12/09, com fundamento no Art 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0085/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0412/12-GAB/CGPC 
de 22/10/12, que apurou a conduta do DPC JOÃO MANOEL 
LIBERAL SOUZA, lotado na DP de Belterra, face o Despacho/
COINT/CGPC de 30/08/12, onde consta que o servidor teria, em 
tese, feito uso indevido de bem da instituição e dirigido-se à 
superior hierarquico de modo desrespeitoso, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0412/12-GAB/CGPC de 22/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE-Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0086/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0390/12-GAB/CGPC de 
09/10/12, que apurou a conduta do IPC VIVALDO DA CONCEIÇÃO 
SANTANA QUARESMA, face a denúncia formulada por: EVALDO 
DA SILVA PIRES, fato ocorrido em abril de 2012, no municipio de 
Xinguara, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0390/12-GAB/CGPC de 09/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE-Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483250

PORTARIA: 0109-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO. (REPREBAN) (DEA 2012).
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222004/CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 14/12/2012
57198545/EDILSON RUFINO DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2012 a 14/12/2012
5131740/GILSON DIAS BEZERRA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2012 a 14/12/2012
54193454/ROGERIO DE SOUZA RAMOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483262

PORTARIA: 111-DF-2013
Objetivo: COORDENAR AS AÇÕES DE REPRESSÃO E BUSCA. 
(DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):


